



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

13. november 2013

Notat om ikrafttrædelse af skærpede sejladsikkerhedsmæssige krav ved Grønland

Folketinget vedtog i maj 2013 lovn. 618 af 12. juni 2013 en ændring af søloven og forskellige andre love. Loven indeholder bl.a. hjemmel til, at erhvervs- og vækstministeren kan fastsætte regler med skærpede krav til sejladsikkerhed i Grønland, herunder krav om lodspligt for store krydstogtskibe.

Ifølge lovforslaget var det hensigten, at flere af de nye krav kunne træde i kraft fra foråret 2014. Søfartsstyrelsen har på den baggrund udarbejdet udkast til bekendtgørelser om de nye krav og sendt dem i høring hos Grønlands Selvstyre.

Sejladsikkerhed i Grønland er et rigsansliggende. Det er derfor rigsmyndighederne, som skal fastsætte nye krav til sejladsikkerhed i Grønland. Lovændringer på området skal dog sættes i kraft for Grønland, og det sker ved kongelig anordning.

Grønlands selvstyre betyder, at udkast til kongelig anordning og nye krav til sejladsikkerhed i Grønland skal forelægges Selvstyret til udtalelse forud for ikrafttræden. Det grønlandske Landsting skal også behandle den kongelige anordning, inden Selvstyret kan afgive udtalelse. Landstinget samles kun to gange årligt på henholdsvis en efterårs- og forårssamling.

Der er dialog med Selvstyret om de nye regler.

Det var Selvstyrets hensigt, at Landstinget skulle behandle den kongelige anordning på efterårssamlingen i 2013. Selvstyret har imidlertid oplyst, at Landstinget først forventes at behandle udkastet på forårssamlingen i 2014.

Det skyldes, at Selvstyret ønsker, at der skal udarbejdes en nærmere undersøgelse af de nye kravns konsekvenser for erhvervet, og at resultatet heraf skal indgå i Landstingets behandling sammen med udkast til kongelig anordning og udkast til nye krav. På den baggrund kan Landstingets behandling først finde sted i foråret 2014, hvorefter Selvstyret kan afgive udtalelse.

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr. 10 09 24 85
evm@evm.dk
www.evm.dk

De nyeregler forventes at omfatte krav til skibet og dets udstyr, besætnings kompetencer, sejladszoner, sejladsplanlægning, koordineret sejlads og lodspligt. De nye krav forventes at blive udstedt i efteråret 2014. Det er nødvendigt, at erhvervet får tid til at indrette sig på nye krav. Derfor forventes de nye krav at kunne træde i kraft fra foråret 2015 med virkning for krydstogtsæsonen 2015. Der kan evt. blive tale om, at nogle af de nye krav indføres trinvist efter ønske fra Selvstyret.